
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2017 
 

Codice A1305A 
D.D. 18 novembre 2016, n. 300 
Procedura aperta ex artt. 54, 55 D. Lgs. 163/06 s.m.i. per l'affidamento del controllo degli 
aspetti amministrativi, finanziari e fisico-tecnici delle operazioni relative all'attuazione degli 
interventi in materia di formazione e lavoro. Affidamento all'ATI BDO-PROTIVITI e presa 
d'atto di cessione ramo d'azienda ex art. 116 D.Lgs. 163/06 smi.  
 
 
Premesso che: 
 

- il Responsabile del Settore Gestione Amministrativa e Controllo delle Attività 
Finanziate dalla Direzione con nota prot. n. 28506 del 25.6.2014, ha trasmesso al 
Settore Attività Negoziale e Contrattuale, per il compimento di tutte le formalità di 
legge inerenti l’espletamento della gara d’appalto in argomento, la determinazione n. 
438 del 18.6.2014, avente ad oggetto l’indizione di procedura di gara ad evidenza 
pubblica, per l’affidamento del servizio di controllo in ufficio ed in loco degli aspetti 
amministrativi, finanziari e fisico – tecnici delle operazioni relative all’attuazione degli 
interventi in materia di formazione e lavoro finanziate dalla Direzione Istruzione 
Formazione Professionale e Lavoro e cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo, 
approvando, nel contempo, il Progetto di servizio, ai sensi dell’art. 279 del D.P.R. 
207/2010, disciplinante i criteri e le modalità della procedura di gara per la scelta del 
prestatore del servizio; 
 
- con la suddetta determinazione si è stabilito che all’affidamento del servizio si 
procedesse mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 54, 55 comma 1, D.Lgs. 
163/06 s.m.i., D.P.R. 207/2010 s.m.i. e secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ex art. 83, D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., e art. 120 del D.P.R. 207/2010 
s.m.i.; 

 
- con nota del Settore Gestione Amministrativa e Controllo delle Attività Finanziate 
dalla Direzione prot. n. 42152/DB1510 del 14.10.2014, pervenuta alla Direzione 
Risorse Umane e Patrimonio in data 15.10.2014 prot. n. 30813/7.10, è stata trasmessa la 
determinazione del Direttore Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro n. 641 del 
14.10.1014 avente ad oggetto l’individuazione, quale requisito di ammissione alla gara, 
del fatturato per servizi analoghi conseguito nel triennio 2011 – 2013 nell’ambito della 
programmazione del FONDO SOCIALE EUROPEO relativa al periodo 2007/2013, di 
importo complessivo non inferiore ad € 1.400.000,00 oltre I.V.A.; 
 
- con determinazione n. 590 del 24.10.2014 il Dirigente del Settore Attività Negoziale e 
Contrattuale ha proceduto all’approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando 
integrale, dal relativo estratto e dal documento complementare “Disciplinare di gara”, 
disciplinanti i criteri e le modalità della procedura di gara per la scelta dell’affidatario 
del servizio, nonché l’importo a base di gara, fissato in € 4.290.000,00, oltre I.V.A.; 
 
- il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge;  

  
-  nei termini prescritti sono pervenute le seguenti cinque offerte: 
 
1) A.T.I. 
- LATTANZIO ADVISORY S.p.A.  



 

- M.B.S. S.r.l. 
- BAKER TILLY REVISA S.p.A. 
Corso della Carboneria, 15 – 70123 BARI 
2) RECONTA ERNST & YOUNG S.p.A. 
Via Po, 32 – 00198 Roma 
3)RIA GRANT THORNTON 
Corso Matteotti, 32/A – 10121 TORINO 
4) A.T.I. 
- MAZARS S.p.A.  
- PROTIVITI S.r.l. 
Corso Re Umberto, 9 bis – 10121 TORINO 
5) A.T.I. 
- DELOITTE & TOUCHE  
- CONSEDIN S.p.A. 
- SELENE AUDIT S.r.l. 
Via Tortona, 25 – MILANO 
 
- nella seduta pubblica del giorno 17.12.2014, di cui a verbale reg. n. 36/2014, l’Autorità 
di gara, verificando la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa 
presentata a corredo delle offerte da parte dei concorrenti partecipanti, ha proceduto nel 
contempo agli adempimenti prescritti dall’art. 48 del D.Lgs. 163/06, sorteggiando per le 
verifiche di cui sopra, l’A.T.I. DELOITTE & TOUCHE -  CONSEDIN S.p.A.- SELENE 
AUDIT S.r.l. corrente in MILANO, Via Tortona n. 25, il cui esito è risultato positivo; 
 
- con determinazione del Settore Attività Negoziale e Contrattuale n. 58 del 19.3.2015 è 
stata nominata la Commissione Giudicatrice ai sensi del combinato disposto dell’art. 84 
del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e dell’art. 120 del D.P.R. 207/2010 s.m.i., avente il compito di 
provvedere, in seduta pubblica, all’apertura delle offerte tecniche, in seduta riservata, ad 
esaminare le medesime secondo i parametri di valutazione indicati nel Documento 
Complementare “Disciplinare di gara” e, nuovamente in seduta pubblica, all’esame delle 
offerte economiche; 
 

- dato atto che nella seduta pubblica del 29.4.2015, di cui a verbale reg. n. 8/15, la Commissione 
Giudicatrice ha proceduto all’apertura dei plichi contenenti le offerte tecniche, limitandosi ad 
esaminare il contenuto delle stesse al fine di effettuare un controllo preliminare degli atti che 
compongono l’offerta volto ad ufficializzare l’ingresso nella procedura di gara del corredo 
documentale dell’offerta medesima; 
 
- atteso che nella seduta pubblica del giorno 28.5.2015, di cui a verbale reg. n. 15/15, si è proceduto 
all’apertura dell’offerte economiche, individuando quale migliore offerta quella prodotta dall’A.T.I. 
MAZARS S.p.A. - PROTIVITI S.r.l. corrente in Corso Re Umberto, 9 bis - Torino, la quale è stata 
dichiarata aggiudicataria provvisoria del servizio in oggetto, avendo offerto un importo pari ad € 
2.459.600,00 oltre I.V.A., totalizzando un punteggio complessivo pari a punti 85,791 (di cui 73,00 
in sede di valutazione dell’offerta tecnica e 12,791 in sede di valutazione dell’offerta economica); 

 
rilevato che: 
 
- con nota prot. 6664/A13060 del 3/6/2015 il  Settore attività negoziate e contrattuale –espropri e-
usi civici  comunicava alla Direzione Formazione Professionale (oggi  denominata Direzione 
Coesione Sociale) che il giorno 28/5/2015 aveva aggiudicato, in via provvisoria, il servizio in 



 

oggetto all’ATI  MAZARS Spa-PROTIVITI per un importo complessivo pari a €. 2.459.600,00 
oltre I.V.A.; 
 
- con nota prot. n. 29141/15050 del 22/6/2015 il responsabile del progetto manifestava  il permanere 
dell’interesse all’aggiudicazione della gara; 
 
- con nota pervenuta al Settore Attività Negoziale e Contrattuale in data 29/7/2015 la società 
MAZARS SpA comunicava che a far data dal 23.7.2015 aveva realizzato, con atto rogito notaio 
Dott. Mario Notari, del Collegio Notarile di Milano, del 23.7.2015 - Rep. n. 23047 – racc. 13503, 
un’operazione straordinaria di cessione di ramo d’azienda alla  società Alpha Audit S.p.A. - con atto 
rogito notaio Dott. Mario Notari, del Collegio Notarile di Milano, del 23.7.2015 - Rep. n. 23046 – 
racc. 13502; 
 
- l’assemblea della società Alpha Audit S.p.A. deliberava, quindi, la modifica della denominazione 
sociale in “BDO Italia S.p.A.”, con sede in Milano – Viale Abruzzi 94, .In seguito la medesima 
Società BDO  subentrava, ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs 163/06 s.m.i., nella posizione soggettiva 
rivestita dalla cedente MAZAR S.p.A., nei confronti della Stazione Appaltante, ricomprendendo 
nell’oggetto della cessione anche il presente servizio; 
 
- con atto rogito notaio Dott. Mario Notari, del Collegio Notarile di Milano, del 23.7.2015 - Rep. n. 
23049 – racc. 13505 l’assemblea della società Mazars S.p.A. deliberava la modifica della 
denominazione sociale in “Eleuteria Audit S.p.A.”; 
 
- in data 21/10/2015 ticket 2015102088015996, con riferimento alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, l’ANAC dichiarava l’impossibilità, a causa di un problema di carattere 
informatico connesso alla procedura medesima, della Dr.ssa Erminia Garofalo di subentrare in 
qualità di RUP al Dr. Coccolo, nel frattempo collocato in quiescenza, subentro necessario per 
procedere ai sensi dell’art. 6 bis all’acquisizione dei documenti comprovanti il possesso dei requisiti 
per la partecipazione alla gara indicata in oggetto; 
 
- in data 22/2/2016 la Dr.ssa Erminia Garofalo, a seguito di ripetuti solleciti, l’ANAC sbloccava la 
procedura e subentrava nel profilo di RUP al Dr. Coccolo; 
 
- in data 24/2/2016 l’amministrazione, verificato che Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
(procedura AVCPASS) non consentiva “l’acquisizione partecipante”della società BDO nonostante 
che tale società avesse acquisto regolare “passoe” n. 5646-6118-7685-2974,  inviava attraverso il 
Contact Center nota prot. 5648/1501 del 24/2/2016; nota con la quale veniva richiesto lo sblocco 
della menzionata procedura informatica; 
 
- nonostante i ripetuti solleciti non perveniva alcun riscontro da parte dell’ANAC in merito alla 
richiesta di consentire l’utilizzo da parte dell’Amministrazione della Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici pertanto la Direzione Coesione Sociale – Settore Raccordo Amministrativo e 
controllo delle attività cofinanziate dal FSE con determinazione n. 422 del 4.7.2016 e per le 
motivazioni in ivi indicate, che si richiamano ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. 241/90 s.m.i., 
disponeva di procedere derogando, alle disposizioni di cui all’art. 6 bis del D.Lgs. 163/06 s.m.i., 
all’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale di cui agli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 163/06 s.m.i, in forma cartacea; 
 
- visti i verbali di gara regg. n. 36/14 del 17.12.2014, relativo alla verifica della regolarità e 
completezza della documentazione amministrativa, n. 8/15 del 29.4.2015 relativo all’apertura 
dell’offerta tecnica, nn. 9/16 del 29.4.2015, 11/15 del 7.5.2015, 12/15 del 19.5.2015, 13/15 del 



 

20.5.2015, 14/16 del 25.5.2015 concernenti i lavori della Commissione Giudicatrice, n. 15/15 del 
28.5.2016 relativo all’apertura dell’offerta economica, dai quali risulta che l’A.T.I. MAZARS 
S.p.A. - PROTIVITI S.r.l. corrente in Corso Re Umberto, 9 bis - Torino, è stata dichiarata 
aggiudicataria provvisoria del servizio in oggetto, avendo esporto un’offerta economica ad € 
2.459.600,00 oltre I.V.A. e totalizzando un punteggio complessivo pari a 85,791 (di cui 73,00 in 
sede di valutazione dell’offerta tecnica e 12,791 in sede di valutazione dell’offerta economica); 
 
- preso atto che, ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs 163/06 s.m.i.,  la società MAZARS SpA con 
decorrenza 23.7.2015, con atto rogito notaio Dott. Mario Notari, del Collegio Notarile di Milano, 
del 23.7.2015 - Rep. n. 23047 – racc. 13503, ha ceduto un ramo d’azienda alla  Società Alpha Audit 
S.p.A. - con atto rogito notaio Dott. Mario Notari, del Collegio Notarile di Milano, del 23.7.2015 - 
Rep. n. 23046 – racc. 13502: L’assemblea della società Alpha Audit S.p.A. deliberava la modifica 
della denominazione sociale in “BDO Italia S.p.A.”), con sede in Milano – Viale Abruzzi 94, 
pertanto la Società BDO Italia S.p.A. subentra, nella posizione soggettiva rivestita dalla cedente 
MAZAR S.p.A., nei confronti della Stazione Appaltante, ricomprendendo nell’oggetto della 
cessione anche il presente servizio; 
 
- preso atto che con atto rogito notaio Dott. Mario Notari, del Collegio Notarile di Milano, del 
23.7.2015 - Rep. n. 23049 – racc. 13505 l’assemblea della società Mazars S.p.A. deliberava la 
modifica della denominazione sociale in “Eleuteria Audit S.p.A.”;- preso atto che l’A.T.I. 
aggiudicataria,BDO/PROTIVITI  ha prodotto, al Settore Contratti, Persone Giuridiche, Espropri ed 
Usi Civici, la documentazione necessaria per procedere alla stipula del contratto; 
 
- dato atto che l’Amministrazione ha proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale, per le 
ragioni sopra esposte, direttamente presso gli enti competenti, in capo al Raggruppamento nella sua 
nuova composizione,  aggiudicatario provvisorio della servizio in oggetto e che il medesimo è 
risultato regolare; 

 
- ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio 
per il controllo degli aspetti amministrativi, finanziari e fisico–tecnici delle operazioni relative 
all’attuazione degli interventi in materia di formazione e lavoro all’A.T.I. BDO ITALIA - 
PROTIVITI S.r.l. corrente in Milano – Viale Abruzzi 94, la quale è stata dichiarata aggiudicataria 
provvisoria del servizio in oggetto, avendo esporto un’offerta economica pari ad un importo 
complessivo triennale pari ad ad € 2.459.600,00 oltre I.V.A. per € 541.112,00 e così per 
complessivi € 3.000.712,00 o.f.i.; 
 
- ritenuto di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi 
dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 33 lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, sottoponendolo alla 
condizione sospensiva qualora le verifiche attualmente in fase di istruttoria, di cui al D.Lgs. 
159/2011, diano esito non favorevole; 
 
- dato atto che il servizio avrà durata pluriennale e che pertanto la relativa spesa dovrà essere 
ripartita sul competente Capitolo del bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2016-2018; 
 
- dato atto che all’impegno della spesa di € 3.000.712,00 o.f.i. si è provveduto con determinazione 
n. 1110 del 29/12/2015 del Settore Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate 
dal FSE, facendovi fronte con le risorse finanziarie assegnate sul Capitolo 114771 del bilancio 
pluriennale per gli esercizi finanziari 2016-2018; 
 



 

- atteso che con il presente atto, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 163/06 s.m.i, nonché degli artt. 300 
e 301 del D.P.R. 207/2010 s.m.i., si procede alla nomina del “Direttore dell’esecuzione del 
contratto” (D.E.C.), nella persona della dipendente Dott.ssa Paola BLENGINI, Funzionario del 
Settore Raccordo Amministrativo e Controllo delle Attività Cofinanziate dal FSE , individuato con 
la nota prot. n. 37072 del27.10.2016 pervenuta al Settore Contratti in data 27.10.2016 prot. n. 
11622/A1305A; 
 
Visto il D.Lgs.163/06 s.m.i.; 
 
Vista la DIR 2004/18/CE; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011; 
 
Vista la Legge regionale n. 6 del 6 aprile 2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018” 
 
Viste: 
 
- la D.G.R. n. 1-3017 del 10/03/2016 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi 
dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011” 
 
- la D.G.R. n. 3-3122 del 11/04/2016 “Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento: ripartizione 
delle unita' di voto del bilancio in categorie e macroaggegati. Contestuale approvazione del bilancio 
finanziario gestionale 2016-2018: ripartizione delle categorie e dei macroaggregati in capitoli ai fini 
della gestione e della rendicontazione” s.m.i. 
 
- la D.G.R. n. 1-3185 del 26 aprile 2016 “Legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018. Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
 
- dato atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017, approvato con D.G.R. 
n. 1-1518 del 4.6.2015, prevede che “a decorrere dalla data di entrata in vigore del primo 
aggiornamento P.T.P.C. 2015-2017 sono pertanto sottoposte tanto alla sottoscrizione da parte del 
funzionario istruttore quanto al visto del Direttore competente le seguenti tipologie di 
provvedimento dirigenziali: 

a. tutti i provvedimenti amministrativi riconducibili all’Area di rischio “B” affidamento di 
lavori, servizi e forniture” (cfr. All. 2 al P.N.A.); sono compresi in tale Area i procedimenti 
in materia di:” 

……omissis……. 
 Definizione dell’oggetto dell’affidamento 
 Individuazione dello strumento/istituto per l’affidamento 
……..omissis…….. 

 
- attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 
0006837/SB0100 del 05.07.2013; 

 
tutto ciò premesso 
 



 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

- visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 
 

- visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
 
in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. 438 del 18.6.2014 
 

determina 
 
- di approvare, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, i verbali di gara regg. n. 36/14 
del 17.12.2014, relativo alla verifica della regolarità e completezza della documentazione 
amministrativa, n. 8/15 del 29.4.2015 relativo all’apertura dell’offerta tecnica, nn. 9/16 del 
29.4.2015, 11/15 del 7.5.2015, 12/15 del 19.5.2015, 13/15 del 20.5.2015, 14/16 del 25.5.2015 
concernenti i lavori della Commissione Giudicatrice, n. 15/15 del 28.5.2016 relativo all’apertura 
dell’offerta economica, dai quali risulta che l’A.T.I. MAZARS S.p.A. - PROTIVITI S.r.l., corrente 
in Corso Re Umberto, 9 bis - Torino,  è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria del servizio in 
oggetto, avendo esporto un’offerta economica ad € 2.459.600,00 oltre I.V.A. e totalizzando un 
punteggio complessivo pari a 85,791 (di cui 73,00 in sede di valutazione dell’offerta tecnica e 
12,791 in sede di valutazione dell’offerta economica); 
 
- di prendere atto che, ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs 163/06 s.m.i.,  la società MAZARS SpA con 
decorrenza 23.7.2015, con atto rogito notaio Dott. Mario Notari, del Collegio Notarile di Milano, 
del 23.7.2015 - Rep. n. 23047 – racc. 13503, ha ceduto un ramo d’azienda alla Società Alpha Audit 
S.p.A. - con atto rogito notaio Dott. Mario Notari, del Collegio Notarile di Milano, del 23.7.2015 - 
Rep. n. 23046 – racc. 13502; 
 
- l’assemblea della società Alpha Audit S.p.A. deliberava, quindi,  la modifica della denominazione 
sociale in “BDO Italia S.p.A.”, con sede in Milano – Viale Abruzzi 94, pertanto la Società BDO 
Italia S.p.A. subentrava, nella posizione soggettiva rivestita dalla cedente MAZAR S.p.A., nei 
confronti della Stazione Appaltante, ricomprendendo nell’oggetto della cessione anche il presente 
servizio; 
 
- di procedere, alla luce di quanto sopra, all’aggiudicazione definitiva del servizio per il controllo 
degli aspetti amministrativi, finanziari e fisico–tecnici delle operazioni relative all’attuazione degli 
interventi in materia di formazione e lavoro l’A.T.I. BDO ITALIA - PROTIVITI S.r.l. corrente in 
Milano – Viale Abruzzi 94, la quale è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria del servizio in 
oggetto, avendo esporto un’offerta economica pari ad un importo complessivo triennale pari ad ad € 
2.459.600,00 oltre I.V.A. per € 541.112,00 e così per complessivi € 3.000.712,00 o.f.i.; 
 
- di dare atto che il servizio avrà durata pluriennale e che pertanto la relativa spesa dovrà essere 
ripartita sul competente Capitolo del bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2016-2018; 
 
- di dare atto che all’impegno della spesa di € 3.000.712,00 o.f.i. si è provveduto con 
determinazione n. 1110 del 29/12/2015 del Settore Raccordo amministrativo e controllo delle 
attività cofinanziate dal FSE, facendovi fronte con le risorse finanziarie assegnate sul Capitolo 
114771 del bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2016-2018; 

 



 

- di procedere, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 163/06 s.m.i, nonché degli artt. 300 e 301 del D.P.R. 
207/2010 s.m.i., alla nomina del “Direttore dell’esecuzione del contratto” (D.E.C.), nella persona 
della dipendente Dott.ssa Paola BLENGINI, Funzionario del Settore Raccordo Amministrativo e 
Controllo delle Attività Cofinanziate dal FSE , individuato con la nota . prot. n. 37072 del 
27.10.2016 pervenuta al Settore Contratti in data 27.10.2016 prot. n. 11622/A1305A; 

 
- di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 11, 
comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 33 lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, sottoponendolo alla condizione 
sospensiva qualora le verifiche attualmente in fase di istruttoria, di cui al D.Lgs. 159/2011, diano 
esito non favorevole; 
 
- di dare altresì atto che all’accertamento della somma di €  6.789,30 o.f.i, a titolo di rimborso spese 
di pubblicazione del bando di gara sui quotidiani “LA REPUBBLICA”, “LA STAMPA”, “ITALIA 
OGGI” e “IL GIORNALE” dell’8.11.2014, ai sensi dell’art. 34, comma 35, L. 17/12/2012 n. 221, si 
farà fronte con successivo e separato atto; 
 
- di demandare ai competenti Uffici Amministrativi l'adozione dei conseguenti provvedimenti di 
competenza; 
 
- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 
0006837/SB0100 del 05.07.2013. 
 
 La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEL SETTORE 
(Dott. Marco PILETTA) 

 
 
 
VISTO DI CONTROLLO 
Ai sensi del P.T.P.C. 2015-2017 – SEZ. 7.2.1 
IL DIRETTORE REGIONALE 
AFFARI ISTITUZIONALI ED AVVOCATURA 
Dr.ssa Laura BERTINO 

 
 

 
 
 


